
 
 
ORDEN de la Consejera de Educación, por la que se resuelven las ayudas para la elaboración de 
materiales didácticos digitales en euskera para los niveles no universitarios (modalidad EIMA 
DIGITALA). 
 
De conformidad con lo establecido por la Orden de 7 de octubre de 2025 (BOPV, 24 de octubre de 
2025) del Departamento de Educación por la que se convocaban subvenciones para la producción de 
materiales educativos digitales en euskera. En su virtud y considerando la propuesta de resolución 
definitiva formulada por la Directora del Instituto para el Aprendizaje del Euskera y las Lenguas, 
 
RESUELVO 
 
 Primero.- Adjudicar, de conformidad con el procedimiento señalado en la Orden de 7 de 
octubre de 2025, las ayudas que se relacionan en el Anexo I de la presente Orden, de una partida total 
de 400.000 euros destinada a su distribución en la modalidad EIMA DIGITALA. 
  
Dichos beneficiarios deberán aceptar expresamente la subvención concedida. Tendrán un plazo de 
diez días, contados a partir del siguiente al de la publicación de las resoluciones en el tablón de 
anuncios de la sede electrónica de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de Euskadi, 
para aceptar la subvención concedida. En caso contrario, se considerará que renuncian a dicha ayuda. 
 
El abono de las subvenciones se realizará en dos pagos: 

 Una vez notificada la orden y comprobada la aceptación de la subvención, se procederá al pago 
de la primera parte de la subvención. Se abonará el 20 % de la subvención.  
 

 Una vez aprobado el material didáctico y aprobada la versión definitiva, se abonará el 2.º 
tramo de la ayuda concedida, hasta un máximo del 80 % de la cantidad asignada, a partir del 
1 de enero de 2026. 

 
Segundo.- Denegar subvención a los materiales didácticos que se relacionan en el Anexo II de la 
presente Orden. Las razones por las que no se conceden las subvenciones son las que se recogen en el 
punto 1.4 de la modalidad EIMA DIGITALA. Siendo así, en el Anexo II de la presente Orden se recogen 
los proyectos que no han alcanzado un nivel mínimo en los apartados Didáctico-pedagógico, Tecno-
pedagógico y/o Presupuestario. 
 
Tercero.- Los materiales didácticos que se relacionan en el Anexo III de la presente Orden quedan sin 
subvención por agotamiento presupuestario. 
 
DISPOSICIÓN FINAL 
 
Contra la presente Orden los solicitantes y beneficiarios de las ayudas podrán interponer recurso de 
reposición ante la Consejera de Educación, en el plazo de un mes a partir del día siguiente al de su 
publicación en el tablón de anuncios de la sede electrónica de la Administración Pública de la 
Comunidad Autónoma de Euskadi. 
 
En Vitoria-Gasteiz, a la fecha de la firma 

La consejera de Educación,  
MARÍA BEGOÑA PEDROSA LOBATO. 

 

SINATZAILE / FIRMANTE: MARIA BEGOÑA PEDROSA LOBATO | 2025/12/23 15:52:28
EGOITZA ELEKTRONIKOA / SEDE ELECTRÓNICA: https://euskadi.eus/lokalizatzailea  /  https://euskadi.eus/localizador
LOKALIZATZAILEA / LOCALIZADOR: J0D0Z-T7NR6-QYE9

D
ok

um
en

tu
 h

au
 ja

to
rr

iz
ko

 d
ok

um
en

tu
 e

le
kt

ro
ni

ko
ar

en
 ir

ud
ik

ap
en

 b
at

 d
a,

 e
go

itz
a 

el
ek

tro
ni

ko
an

 e
gi

az
ta

ga
rr

ia
, o

rr
i-o

in
ea

n 
ad

ie
ra

zi
ta

ko
 lo

ka
liz

at
za

ile
ar

en
 b

id
ez

.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 e
s 

un
a 

re
pr

es
en

ta
ci

ón
 d

el
 d

oc
um

en
to

 o
rig

in
al

 e
le

ct
ró

ni
co

, v
er

ifi
ca

bl
e 

en
 la

 s
ed

e 
el

ec
tró

ni
ca

 m
ed

ia
nt

e 
el

 lo
ca

liz
ad

or
 in

di
ca

do
 a

l p
ie

 d
e 

pá
gi

na
.



 
 

 

ANEXO I  
 

SUBVENCIONES ADJUDICADAS 

 

 
 

  

Recursos Educativos Abiertos 

ESPEDIENTE TÍTULO DEL MATERIAL DIDÁCTICO ENTITAD SUBVENCIÓN 
PAGO 1 
(20 %) 

PAGO 2 
(80 %) 

2025-20HBI  EWKE.EIMA.FILOSOFIA 2025 
EUSKAL WIKILARIEN 
KULTURA ELKARTEA 
EWKE 

20.000,00 4.000,00 16.000,00 

2025-23HBI  
SORTZAILE DIGITALAK: Euskarazko 
webguneen sorkuntza eta 
Ziberjazarpenaren prebentzioa 

PUNTUEUS FUNDAZIOA 18.462,40 3.692,48 14.769,92 

2025-24HBI  DIGITALIZAZIO ARDURATSUA: 
Ahalduntze digitala 

IAMETZA INTERAKTIBOA 
SL  

20.000,00 4.000,00 16.000,00 

2025-06HBI  KOMIKI-EKIN. GJHak ulertu eta 
mundua eraldatzen eskua hartu! 

NORARTE VISUAL 
SCIENCE SL 

20.000,00 4.000,00 16.000,00 

2025-13HBI  JAN ETA BIZI INSTITUTO DEL QUESO SL  20.000,00 4.000,00 16.000,00 

2025-03HBI  
Zinematika martxan: Euskal Herria, 
higiduren laborategia 

ANA ISABEL CELAYA 
EGUIGUREN 20.000,00 4.000,00 16.000,00 

2025-27HBI  
ERREALITATE AREAGOTUA 
IKASTOLARATZEN  

IKASTOLA SAN FERMIN S 
COOP  15.968,80 3.193,76 12.775,04 

2025-22HBI  
Isuriren Kondairak - Sustraiak 
Bizirik BEATRIZ SÁNCHEZ ELENA  20.000,00 4.000,00 16.000,00 

2025-14HBI  
Herritarren Ahotsak. Transmisioa 
Ikasgelan. Geografia eta Historia: 
2. unitatea 

BADIHARDUGU DEBA 
IBARREKO EUSKERA 
ALKARTIA 

20.000,00 4.000,00 16.000,00 

2025-07HBI  Abentura polimerikoa 

BASQUE CENTER FOR 
MACROMOLECULAR 
DESIGN AND 
ENGINEERING - POLYMAT 
FUNDAZIOA 

16.000,00 3.200,00 12.800,00 

2025-21HBI  Ikusgela - Euskal Literatura 
IDEIEN FAKTORIA KOOP 
ELK TXIKIA  

20.000,00 4.000,00 16.000,00 

2025-08HBI  Elektrizitatea esploratzen 
FRANCISCO JUAN BAÑOS 
ENRIQUEZ 20.000,00 4.000,00 16.000,00 

2025-19HBI  NIRE MUNDUA NEURTZEN 
JULEN SALSAMENDI 
ABANDO Y OTRO CB 9.568,80 1.913,76 7.655,04 

Total  240.000,00 



 
 

 

 
 

Propiedad Privada 

ESPEDIENTE TÍTULO DEL MATERIAL DIDÁCTICO ENTITAD SUBVENCIÓN 
PAGO 1 
(20 %) 

PAGO 2 
(80 %) 

2025-10JP  Zelula GO! 
JUAN MARIA PUIGNAU 
SANCHEZ 12.840,00 2.568,00 10.272,00 

2025-12JP  EUROPARRAK GESTIONET MULTIMEDIA 
SOCIEDAD LIMITADA 

20.000,00 4.000,00 16.000,00 

2025-11JP  Banabil A2. Lan-koadernoa ELKAR ARGITALETXEAK 
SOCIEDAD LIMITADA 

20.000,00 4.000,00 16.000,00 

2025-05JP  EKI DBH 4 Teknologia  ELKAR-IKASTOLAK 
ZERBITZUAK SL 

20.000,00 4.000,00 16.000,00 

2025-04JP  ONKI DBH 1-2 
EUSKAL HERRIKO 
IKASTOLAK SDAD COOP 
EUROPEA  

20.000,00 4.000,00 16.000,00 

2025-01JP Zaloapp 
ASOC PARA EL FOMENTO 
DEL USO SALUDABLE DE LAS 
TECNOLOGIAS DE LAS 
TECNOLOGÍAS 

17.867,50 3.573,50 14.294,00 

2025-07JP  
EMOZIOAK ETA OSASUN 
MENTALA 

AZUL DIGITAL 2020 SL 20.000,00 4.000,00 16.000,00 

2025-06JP  EKI DBH 3 Musika 
ELKAR ARGITALETXEAK 
SOCIEDAD LIMITADA 

20.000,00 4.000,00 16.000,00 

2024-03JP  EKI LH 4 Musika 
EUSKAL HERRIKO 
IKASTOLAK SDAD COOP 
EUROPEA  

9.292,50 1.858,50 7.434,00 

Total 160.000,00 
 
 

  



 
 

 

 
ANEXO II 

 
 PROYECTOS SIN SUBVENCIÓN 

 
 

Por no haber obtenido la puntuación mínima en los apartados Didáctico-pedagógico, Tecno-
pedagógico y/o Presupuestario, según lo indicado en el punto 1.4 de la modalidad EIMA DIGITAL. 

 

Recursos Educativos Abiertos 

ESPEDIENTE TÍTULO DEL MATERIAL DIDÁCTICO ENTITAD 

2025-25HBI  AUZO-MATH FUNDACION ASMOZ DE EUSKO IKASKUNTZA 

2025-11HBI  
ChatGPT moduko txatbot-ak adimentsuak eta 
ulertzeko gai dira? MAIDER LEHR ARAMBARRI 

2025-26HBI  Urtaroak entzun, musika bizi   EUSKO IKASKUNTZAREN ASMOZ FUNDAZIOA 

2025-28HBI  Kuru, haur eta gazteen migrazioa Euskadin. DIBULITOON STUDIO SL  

2025-29HBI  Sexu hezkuntzarako bideo interaktiboak CLAUDIA AGEDA BLASCO EGIA 

2025-09HBI  Kode justua FRANCISCO JUAN BAÑOS ENRIQUEZ 

2025-18HBI  
ADIMEN ARTIFIZIALA. ETORKIZUNERAKO ATE 
DIGITALA AZUL DIGITAL 2020 SL 

 

 

Propiedad Privada 

ESPEDIENTE TÍTULO DEL MATERIAL DIDÁCTICO ENTITAD 

2025-08JP  Erdi Aro Bizia I FRANCISCO JUAN BAÑOS ENRIQUEZ 

2025-09JP  Erdi Aro Bizia II FRANCISCO JUAN BAÑOS ENRIQUEZ 

 
 
 
 

  



 
 

 

 
ANEXO III 

 
 PROYECTOS SIN SUBVENCIÓN POR HABERSE AGOTADO LA DOTACIÓN PRESUPUESTARIA 

 
Proyectos sin subvención por haberse agotado el presupuesto tras la aplicación del criterio recogido 
en el punto 1.4 de la modalidad EIMA DIGITALA. 

 
 

Recursos Educativos Abiertos 

ESPEDIENTE TÍTULO DEL MATERIAL DIDÁCTICO ENTITAD 
SUBVENCIÓN 

2025-16HBI  Estatistika eta Probabilitatea UNIVERSIDAD DE NAVARRA Agotada la dotación 
presupuestaria 

2025-05HBI  Hizkuntzen mundua GARABIDE KULTUR ELKARTEA 
Agotada la dotación 
presupuestaria 

2025-15HBI  
Bi andre ahanzturan: Neskatila errefuxiatuak 
txikitan, ingeniaritzako euskal aitzindariak 
heldutan 

IRUNE ORIÑUELA GONZALEZ Agotada la dotación 
presupuestaria 

2025-01HBI  
Ilunpetatik argitara. Emakume artistak 
historian zehar 

ANDRES DAVID ESPINOZA 
ALVAREZ 

Agotada la dotación 
presupuestaria 

2025-04HBI  
Iratxoen Koba, pentsamendu kritikoa eta 
erantzukizun digitala sustatzeko baliabide 
didaktikoa 

IKASPLAY SL Agotada la dotación 
presupuestaria 

2025-02HBI  Amor y Amistad: Un Viaje En El Tiempo VANESA CALDERON FORAN 
Agotada la dotación 
presupuestaria 

2025-12HBI  PsikoKlik: burmuinaren sekretuak aztertzen 
ANA ISABEL CELAYA 
EGUIGUREN 

Agotada la dotación 
presupuestaria 

2025-17HBI  Bistaratzea UNIVERSIDAD DE NAVARRA 
Agotada la dotación 
presupuestaria 

2025-10HBI  
Isilen Ahotsa, enpatia, errespetua eta 
bizikidetza positiboa sustatzeko baliabide 
didaktikoa. 

IKASPLAY SL 
Agotada la dotación 
presupuestaria 

 
 

Propiedad Privada 

ESPEDIENTEA IKASMATERIALAREN IZENBURUA ENTITATEA SUBVENCIÓN 

2025-02JP  Programa Zaloa eta haren sakelakoa - 
II Fase  

ASOC PARA EL FOMENTO DEL USO 
SALUDABLE DE LAS TECNOLOGIAS 
DE LAS TECNOLOGÍAS 

Agotada la dotación 
presupuestaria 

 
 
 

  
  

 
 
 
 


